
02     23/05/2024                                                                        JORNAL PANORAMA                                                          EDIÇÃO DIÁRIA nº 3361 >>>  

SÃO LOURENÇOSÃO LOURENÇOPASSA VINTEPASSA VINTE

CÂMARA MUNICIPAL 
DE LIBERDADE

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PEDRALVA

IMPRENSA OFICIAL

JORNAL PANORAMA  
FALE CONOSCO: (35) 99967-0957

DIRETORA-PRESIDENTE
KARLA DANITZA VELÁSQUEZ
JORNALISTA RESPONSÁVEL
ASI Nº 01092/11
FENAI Nº 2717/12 EJ
SINDIJORI Nº 297/1998
ABI Nº E-002532
AMI Nº 988/78-EJ

EDITORA 
KARLA DANITZA VELÁSQUEZ LEVENHAGEN

CELULARES: VIVO:  (35)99963-5014

REDATORA
KARLA DANITZA VELÁSQUEZ - MTB: 16.669/
MG

COORDENADORA DE JORNALISMO
JULIANA CARVALHO DE SOUZA VELOSO - 
MTB: 36306/RJ

JORNALISTA
LEONARDO EMERSON DE SOUZA SILVA
KALINDA MARIA BARBOSA DA SILVA - MTB: 
0092114/SP

SUPERVISORA DE DESIGN
DANITZA VELÁSQUEZ MACIEL 

CORRETORA DE TEXTO
LUCIANA DOS SANTOS VILELA

ASSESSOR DE MÍDIAS INTERNACIONAIS
ALFONSO DOMINGOS VELÁSQUEZ MACIEL 

COORDENADOR DE REDES SOCIAIS
BRUNO CUSTÓDIO MORAES

AUXILIAR DE REDES SOCIAIS
JHON ERICK DA SILVA SANTOS
JOÃO VICTOR SOARES MARCIANO
LUANA SANTOS TEIXEIRA
ANA CARLA DE CARVALHO AQUINO

FOTÓGRAFO 
ODILON JOSÉ AMARAL DE OLIVEIRA

DIAGRAMADOR
SIDNEY FRANCO SILVA

LOCUTOR
TIAGO DE CARVALHO ALVES

TESOUREIRO
ADAILTON JOSÉ DOS SANTOS VELÁSQUEZ

AUXILIAR SECRETARIA
TÁLITA HENDYL FERREIRA
JÉSSICA DE OLIVEIRA MOREIRA SANTOS
RONE NOGUEIRA DA SILVA

ASSISTENTE DE SECRETARIA
AMANDA INGRID NAVES FERREIRA

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
JOICE CASTILHO LEITE
MILENE MARIA CHAGAS DIAS
 
MOTORISTA
JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA AGUIAR

SERVIÇOS GERAIS
KELY CRISTINA DOS SANTOS BARBOSA 
DELMINDA

AUXILIAR DE
SECRETARIA (BELO HORIZONTE)
MARIA CLARA MARCONDES BASTOS DE 
OLIVEIRA

ASSESSORIA JURÍDICA
GUSTAVO VELÁSQUEZ DE PAIVA LEITE 
OAB-323908-SP
RUA MAJOR PENHA, 290, CAXAMBU/MG

TEL: (11)4107-4895 / (11)98570-5883 / 
(35)3341-1041 / (35)98872-2774
CONSULTORIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE 
INFORMÁTICA
LEARNING INFORMÁTICA: EDUARDO 
AFONSO DE FIGUEIREDO JÚNIOR

NOTA: 49 ANOS DE FUNDAÇÃO
DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO - ÓRGÃO 
OFICIAL DE PREFEITURAS E CÂMARAS 
MUNICIPAIS

ABRANGÊNCIA DO JORNAL PANORAMA
MESORREGIÕES
TRIÂNGULO MINEIRO
ALTO PARANAÍBA
METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE
OESTE DE MINAS
SUL E SUDOESTE DE MINAS
CAMPOS DAS VERTENTES 
ZONA DA MATA

MICRORREGIÕES
ITUIUTABA
UBERLANDIA
PATOS DE MINAS
FRUTAL
ARAXA
ITABIRA
ITAGUARA
TRÊS MARIAS
OURO PRETO
CURVELO
BOM DESPACHO
SETE LAGOAS
CONCEIÇÃO DO MATO DENTRO
PARÁ DE MINAS
BELO HORIZONTE
CONSELHEIRO LAFAIETE
CATAGUASES
UBA
MANHUAÇU
 BARBACENA 
ITAJUBA
PIUMHI
DIVINOPOLIS
FORMIGA
CAMPO BELO
OLIVEIRA
SÃO LOURENÇO
ANDRELÂNDIA
JUIZ DE FORA
VIÇOSA
SÃO JOÃO DEL REI
LAVRAS
PASSOS
SÃO SEBASTIÃO DO PARAISO
ALFENAS
VARGINHA
POÇOS DE CALDAS
POUSO ALEGRE
SANTA RITA DO SAPUCAÍ

OUTRAS MESORREGIÕES E MICRORREGI-
ÕES CHEGAMOS VIRTUALMENTE

EDIÇÕES DIÁRIAS: SEGUNDAS-FEIRAS, 
TERÇAS-FEIRAS, QUARTAS-FEIRAS, QUIN-
TAS-FEIRAS, SEXTAS-FEIRAS E SÁBADOS

CIRCULAÇÃO:
TIRAGEM DE 300.000 EXEMPLARES 
MENSAL
FORMATO STANDARD

TODA MATÉRIA ASSINADA É DE RESPONSA-
BILIDADE DO SEU AUTOR E COLABORADOR 
VOLUNTÁRIO.

PLANTÃO:  (35)- 999670957 (35)99963-5014 - 
WHATSAPP VIVO
PLANTÃO DE SEGUNDA-FEIRA A 
DOMINGO(35 )3341 -1346
IMPRESSÃO: BILLOTA JORNAIS LTDA - 
LORENA - SP
 

23 DE MAIO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Panorama com 
circulação diária em bancas e assinantes. As íntegras dessas 
publicações encontram-se disponíveis no site: 
https://jornalpanoramaminas.com.br/publicacoes_legais 
A autenticação deste documento pode ser conferido através 
do QR CODE ao lado

FUNDADORA: DORA LEVENHAGEN FERREIRA
JORNALISTA - MTB 050215/80

CAXAMBU - CNPJ: 08.560.398/0001-22 -  Av. Henrique Monat, nº 784 - Belvedere - 
CEP 37440-000 - Caxambu - MG -  TELEFONE  (35) 3341-1346

Sucursal em BELO HORIZONTE - CNPJ : 08.560.398/ 0003-94 - Rua dos Tamoios, 
462 – SALA 705 - BELO HORIZONTE –MINAS GERAIS - CEP: 30 120-054 

TELEFONE : (031)  99089-9739
 

Emails: secretaria@jornalpanorama.net / jornalismo@jornalpanorama.net 
/ administracao@jornalpanorama.net / assessoria@jornalpanorama.net / 

imprensaoficial@jornalpanorama.net

JORNAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

EXTRATO DE ADJUDI-
CAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO 
E CONTRATO. PROCESSO 
Nº 06/2024. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 05/2024. Obje-
to: Aquisição de materiais 
necessários para o siste-
ma de informática e vídeo 
da Câmara Municipal de 
Liberdade, MG. ADJUDI-
CAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
em 22 de maio de 2024. 

CONTRATO Nº 06/2024. 
CONTRATADO: ANDERSON 
OLIVEIRA ROCHA – CNPJ 
26.858.293/0001-36. Valor 
total: R$ 7.724,00.

Vigência da contratação: 
60 (sessenta) dias contados 
da Ordem de Fornecimento, 
Liberdade, MG, 22 de maio 
de 2024. Renan Favero Via-
na, Presidente da Câmara 
Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO: PRE-
GÃO 17/2024 OBJETO: PRE-
GÃO ELETRÔNICO IMPRESSO-
RAS. ABERTURA 10/06/2024 

HORA: 09:30 EDITAIS INFOR-
MAÇÕES SITE: (https://ammli-
cita.org.br/) PREGOEIRA: GEI-
ZE N. ALVES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVEIRÂNIA/MG
Concorrência Presencial Nº 05/2024 - Processo Nº 34/2024

O Município de Silveirânia/MG, torna público a Concorrência Presencial Nº 05/

2024, Processo Nº 34/2024, Julgamento: Menor Preço, Regime de execução:

Empreitada por preço global, referente a contratação de empresa de engenharia

para execução de obra de rede de drenagem pluvial, poço artesiano e pavimentação

do Parque Industrial do Município de Silveirânia/MG. Abertura: às 09h00min do

dia 02/07/2024, no Setor de Licitações, situado à Rua Araújo Ferreira, nº 15 -

Centro. Informações tel.: 0800 032 4040 ou e-mail: licitacao@silveirania.mg.gov.br

- Silveirânia, 22/05/2024 - Thiago Ferreira Rocha, Agente de Contratação.

CÂMARA MUNICIPAL DA CAMPANHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINDURI
O Prefeito Municipal de 

Minduri/MG, no uso de suas 
atribuições e em conformida-
de com art. 71, inciso II e § 4º 
, da Lei Federal nº 14.133/21, 
vem revogar a licitação nº 
018/2024, Dispensa de Licita-
ção nº 005/2024.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

 PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 006/2024 - INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO Nº 004/2024 
- CONTRATO Nº 030/2024

O Prefeito Municipal de 
Minduri-MG, Sr. FERNANDO 
FERREIRA ROCHA, no uso de 
suas atribuições legais, AU-
TORIZA a presente contra-
tação direta para prestação 
de serviços, nos termos do 
Art. 74, II, da Lei Federal n° 
14.133/2021.1-  Objeto Con-

tratado: Constitui objeto do 
presente a Contratação da 
empresa ECXPETACULO PRO-
DUÇÕES LTDA para realização 
de Show com o cantor Edu-
ardo Costa visando a realiza-
ção da Expo Minduri 2024. 
EMPRESA: A empresa ECXPE-
TACULO PRODUÇÕES LTDA, 
a qual é inscrita no CNPJ n° 
07.694.286/0001-00 estabe-
lecida na Rua Mato Grosso, Nº 
1564, bairro Centro, na cida-
de de Divinópolis - MG, CEP: 
35.500-027, detentora dos di-
reitos de vendas do artista do 
cantor Eduardo Costa. VALOR 
TOTAL: R$ 365.000,00 (tre-
zentos e sessenta e cinco mil 
reais).FUNDAMENTO LEGAL:  
Art. 74, inciso II, da Lei Fede-
ral 14.133/2021. Autorizado 
por Fernando Ferreira Rocha.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

 PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 023/2024 - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 007/2024-CON-
TRATO Nº 031/2024

O Prefeito Municipal de 
Minduri-MG, Sr. FERNANDO 
FERREIRA ROCHA, no uso de 
suas atribuições legais, AU-
TORIZA a presente contra-
tação direta para prestação 
de serviços, nos termos do 
Art. 72, VIII, da Lei Federal n° 
14.133/2021.

A presente contratação 
direta, tem com fundamento 
no Art. 72 c/c 75, inciso II, da 
Lei Federal 14.133/2021, com 
atualização do DECRETO Nº 
11.871, DE 29 DE DEZEMBRO 
DE 2023.Objeto Contratado: 
AQUISIÇÃO DE PÃES FRANCÊS 
PARA OS ESTABELECIMENTOS 

MUNICIPAIS DE SAÚDE. O PA-
RECER JURÍDICO atesta que 
foram cumpridas as exigên-
cias legais e os requisitos mí-
nimos para a contratação. Fo-
ram conferidas em especial ao 
disposto no Art. 72, VIII da Lei 
Federal 14.133/2021.EMPRE-
SA: A empresa DANILO JOSÉ 
FERREIRA DE CASTRO inscrito 
no CNPJ: 07.168.281/0001-35, 
sediada na Avenida Getúlio 
Vargas, nº311, Bairro Centro, 
na cidade de Minduri – MG, 
CEP: 37.447-000. VALOR TO-
TAL: R$ 16.790,40 (dezesseis 
mil setecentos e noventa re-
ais e quarenta centavos). PRA-
ZO VIGÊNCIA:  22/05/2024 
à 31/12/2024. Fundamento 
Legal:  Art. 75, inciso II da Lei 
Federal 14.133/2021. Auto-
rizado por Fernando Ferreira 
Rocha

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROSO – MG
AVISO DE ADJUDICAÇÃO - PROCESSO 070/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO 022/2024. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA Termo de Adjudicação do Pregão 
Eletrônico Nº 0022/2024. Após averiguar o resultado do Pregão n° 0022/2024 referente ao processo 00007024, a autoridade competente, Sr(a) ANDERSON GERALDO DE 
PAULA,ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. Resultado da Adjudicação:
Item Produto Fornecedor Marca Último Lance Data adjudicação
1 GLOBAL Construprime Construções e Empreendimentos LTDA - 290.563,9000 21/05/2024

21 de maio de 2024 10:23:57. ANDERSON GERALDO DE PAULA - CPF: ***.545.***-14. Autoridade competente

AVISO DE homologação do Pregão Eletrônico. Após averiguar a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente , Sr(a) ANDERSON GERALDO DE PAULA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Nº 0022/2024. Nos termos do decreto nº 10.024/2019 .
Homologação 
Processo Autoridade Data homologação
222024 ANDERSON GERALDO DE 21/05/2024

Item Produto Fornecedor Marca Último Lance Data adjudicação
1 GLOBAL Construprime Construções e 

Empreendimentos LTDA - 290.563,90 21/05/2024

21 de maio de 2024. ANDERSON GERALDO DE PAULA  - CPF: ***.545.***-14. Autoridade competente

EXTRATO DO CONTRATO 093/2024 - PROCESSO 070/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO 022/2024. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. Município de Barroso torna 
público extrato ao contrato 093/2024- PROCESSO 070/2024-PREGÃO ELETRÔNICO 022/2024- OBJETO:Constitui objeto desta licitaçãoacontratação de empresa especializada 
para realização de serviço de drenagem pluvial e Calçamento de estrada vicinal em parte da região de São João Batista, especificamente no local denominado “MORRO DO 
PINGA”, referente a Contrato de repasse OGU MAP 938976/2022 Operação Nº 1086088-49 firmado entre o Município de Barroso e o Governo Federal através do Ministério da 
Agricultura e Pecuária (MAP). Construprime Construções e Empreendimentos LTDA CNPJ:18.758.048/0001-29 Valor total : R$290.563,90 (duzentos e noventa mil quinhentos 
e sessenta e três reais e noventa centavos). FICHA 629. FONTES 1500 E 1700. Vigência: 21/05/2024 a 21/09/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS/MG. 
Aviso de retificação da Publicação do Processo Licitatório n° 76/2024, Pregão 
Eletrônico n° 34/2024. Aquisição de reagentes . Onde se Lê :  Menor preço por item. Leia 
–se: Menor preço por Lote. O Edital encontra-se na sede da Prefeitura Municipal, à Av. 
Dr. Sylvio Menicucci, nº 1575, Bairro Presidente Kennedy, pelo site www.lavras.mg.gov.
br; www.portaldecompraspublicas ou Portal Nacional de Compras Pública - PNCP Telefax: 
(35)3694-4021. Wilson Rodrigues Ribeiro – Subsecretário de Compras e Licitações.

CÂMARA MUNICIPAL 
DE AIURUOCA

EXTRATO DO 1º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSISTENTE LEGISLATIVO.

PARTES: Câmara Municipal 
de Aiuruoca/ Luciano Maciel 
Silva

OBJETO: Prestação de ser-

viços de Assistente Legislativo
DATA: 22.05.2024
PRAZO:23.05.2024 a 

31.12.2024.
VALOR MENSAL: R$ 

1.836,20.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: 3.1.90.04.00.1.01.00.01.1
22.0001.2.0004.


